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Anotace
Tématem této bakalářské práce je vznik a vývoj samosprávy v královském městě

Písku. V první kapitole je představeno královské město Písek ve 2. polovině 19. století,

tedy v době, na kterou je tato práce zaměřena. Druhá kapitola popisuje všeobecný vývoj

samosprávy na našem území spolu s vymezením její působnosti. Následující

a nejobsáhlejší kapitola zahrnuje stěžejní část práce – představení pramenů, bez kterých

by tato práce nemohla vzniknout. Dále jsou zde popsány všechny uskutečněné volby

do obecního výboru v daném časovém úseku, poté následuje rozbor zápisů ze schůzí

výboru spolu s jednotlivými příklady.

Annotation
Subject of this bachelor thesis is a creation and a development of autonomy

in royal town Písek. In the first chapter royal town Písek is introduced in the second half

of the 19th century, therefore in the period, that this thesis is focused. The second chapter

describes a acrosstheboard development of autonomy in our area together with definition

its field of action. The following and the most comprehensive chapter comprises

a fundamental part of the thesis – introduction sources, that are necessary for this thesis.

Further there are described all carried elections to the communal board in a given period

of the time, after follows an analysis of conscription from meeting of the communal board

together with several examples.
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Úvod

Zrod a vývoj moderní obecní samosprávy od poloviny 19. století velmi ovlivnil

tehdejší společnost a umožnil vznik moderní liberálně-občanské společnosti, a to hlavně

z důvodu velké provázanosti každodenního života a právě vznikající samosprávy.1

Po první kapitole, kde jsem ve stručnosti popsala vývoj města Písku ve druhé polovině

19. století, následuje druhá kapitola věnovaná samosprávě, kde jsem nastínila nejen její

vývoj, ale také popsala volební mechanismus, podle kterého se volby uskutečňovaly.

Další podkapitoly jsem věnovala působnosti obcí, dozoru nad obcemi a vývoji okresní

samosprávy, která vznikla v průběhu zkoumaných let.

Stěžejní část mé práce, obsahující výsledky voleb do obecního výboru a průběh

voleb obecního představenstva spolu se zápisy ze schůzí samosprávných orgánů,

se nalézá ve třetí kapitole. Pro své bádání jsem si vybrala královské město Písek mimo

jiné z důvodu jeho důležitosti nejen z pohledu výčtu sídleních úřadů, který ho řadil

k významnějším městům na našem území. Sídlily zde okresní hejtmanství a školní rada,

okresní zastupitelstvo, krajský a okresní soud, krajská věznice, státní návladnictví,

notářství, berní úřad a inspektorát, knihovní, cejchovní a stavební úřad, pošta, telegraf,

četnická stanice, okresní lékař a zvěrolékař, bylo doplňovacím sídlem a velitelstvím

pěšího pluku Jiřího Saského č. 11, dále sídlem praporu zemské obrany č. 7 a oddělení

hřebčinců č. 11, opatrovny (mateřské školy), obecných a měšťanských škol, gymnázia,

vyšší reálky, hospodářsko-lesnického ústavu a v neposlední řadě sídlo městského úřadu.2

Město v této době procházelo velkými změnami ve všech směrech. Definitivně

ztratilo svou středověkou tvář v podobě pozůstatků městských bran (poslední stojící

branou na začátku 60. let 19. století byla Budějovická brána).3 Do konce 60. let 19. století

přežily jen části hradeb, které se ovšem dochovaly až do dnešních dní. S vizuální změnou

města souvisí i rozvoj průmyslu v následujících letech, která jsou v Písku ve znamení

budování železničního nádraží, nové výstavby domů a ulic a s tím souvisejícího

1 Fasora Lukáš – Kladiwa Pavel, Obecní samospráva a lokální elity v českých zemích 1850 – 1918. Dílčí výsledky
výzkumu v České republice, in: Fasora Lukáš – Hanuš Jiří – Malíř Jiří (eds.): Občanské elity a obecní samospráva 1848
– 1948, Brno 2006, s. 15.
2 Prášek, Jiří, Písek před 100 lety aneb kronika roku 1896, Písek 1995, s. 7.
3 Kolář, Ondřej, Město v času proměn, Písek 1990, s. 4-7; Sedláček, August, Dějiny královského města Písku
nad Otavou II. Od zřízení král. úřadu až do dnešní doby, Písek 1912, s. 226;
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vypracování regulačního plánu, v neposlední řadě také stavby vodovodu a zavedení

elektrického osvětlení ulic.
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1 Město Písek ve 2. polovině 19. století

Na přelomu 40. a 50. let 19. století byla politická správa Čech rozdělena do sedmi

krajů a to znamenalo zrušení původního Prácheňského4 kraje a jeho přičlenění ke kraji

Plzeňskému. Na krátkou dobu, v letech 1852 – 1855, byl tento kraj znovu obnoven,

tentokrát pod názvem „Písecký kraj“ a město Písek 5 se opět stalo krajským městem.6

V roce 1850 zde bylo zavedeno četnictvo, jehož místní jednotku tvořil strážmistr a šest

řadových četníků.7

Písek nebyl pokládán za průmyslové město, převládaly spíše drobné živnosti, ale

i přesto se zde nalézala průmyslová odvětví jako těžba živce, dřevařství, hutnictví,

textilnictví a další. Z potravinářského průmyslu můžeme jmenovat například Pivovar

právovárečného měšťanstva a Rolnický pivovar, pekařství, mlýny a továrnu

na cukrovinky a lihoviny. Od roku 1868 se průmyslníci a větší živnostníci sdružovali

v tzv. Průmyslovém spolku, který v letech 1872, 1876, 1882 a 1912 pořádal výstavy.8

Po zrušení cechů v roce 1859 se v Písku vytvořilo 8 společenstev (1. společenstvo

tvořili ševci, tkalci a štětkáři; 2. společenstvo krejčí, rukavičkáři a voskáři;

3. společenstvo kováři, sedláři, řemenáři, kameníci, zedníci, koláři, tesaři, bednáři,

pokrývači, majetníci cihelen, dlaždiči, cínaři a kominíci; 4. společenstvo mlynáři;

5. společenstvo kožešníci, koželuzi, jircháři, kloboučníci, stávkaři, provazníci, soukeníci

a hrnčíři; 6. společenstvo zámečníci, hodináři, cvokaři, puškaři, klempíři, pilníkáři, nožíři,

brusaři, kotláři, sklenáři, kresliči, truhláři, barviči, soustružníci, varhanáři, hotovitelé

hudebních nástrojů, knihtiskaři, knihaři a zlatníci; 7. společenstvo řezníci, uzenáři,

barvíři, mydláři, hostinští, šenkýři piva, kořalky a vína, držitelé kulečníků, potravníci,

sládci, vinopalníci, likérníci a rosolníci, držitelé dostavníků a holiči; v posledním

8. společenstvu nalezneme pekaře, krupaře, perníkáře a cukráře). Každé společenstvo

mělo své představené a výbory.9

4 Historii a vývoj Prácheňského kraje shrnul ve své práci Děje prácheňského kraje August Sedláček.
5 Mimo níže citovaných autorů Augusta Sedláčka a Jiřího Práška se dějinami Písku ve 2. polovině 19. století zabývali
ve svých dílech také Karel Ninger a Ondřej Kolář.
6 Janík, Zdeněk (red.), Almanach. 750 let města Písku, Vimperk 1993, s. 44 – 45.
7 Sedláček, A., Dějiny, s. 200.
8 Janík, Z., Almanach, s. 45 – 46.
9 Sedláček, A., Dějiny, s. 223.
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S rozvíjejícím se průmyslem je spjata problematika železniční trati vedoucí přes

Písek. Ačkoli bylo pro tuto záležitost zřízeno konsorcium už v roce 1857, Písek se svého

nádraží dočkal až v roce 1875, když byla dokončena stavba železnice Protivín – Zdice.

Původně město usilovalo o zastávku na trase Plzeň – České Budějovice, ale tato železnice

vedla pouze přes Ražice (název stanice Ražice – Písek).10

Po obecních volbách v roce 1865 byl následujícího roku zvolen za purkmistra

Tomáš Šobr (1813 – 1873), který ihned zavedl úřadování v českém jazyce. Starší

úředníci spisovný jazyk neovládali, takže psali hovorovým jazykem. Protokoly z těchto

let obsahují mnoho gramatických chyb. Postupem času přicházeli mladší úředníci, kteří

už spisovný jazyk ovládali.11 Písecký politický okres tvořilo 42 politických obcí, které

v sobě zahrnovaly 61 katastrálních obcí. V roce 1866 začalo v Písku fungovat okresní

zastupitelstvo.12

Sedmdesátá a osmdesátá léta 19. století jsou v Písku ve znamení rozvoje školství

a kultury. 3. května 1884 bylo založeno městské muzeum, roku 1870 začala výuka


[…]


Lambert Hessler 33 hlasů

Václav Kotalík 1 hlas

Antonín Michl 1 hlas

Volba II. radního

Alois Pakeš 31 hlasů

Jan Jugl 1 hlas

Antonín Michl 3 hlasy

Volba III. radního

První volba

Josef Pixa 14 hlasů

Antonín Michl 10 hlasů

Maxmilián Hájek 1 hlas

Hynek Macner 1 hlas

Karel Ninger 8 hlasů

Jan Jugl 1 hlas

Druhá volba

Antonín Michl 13 hlasů

Karel Ninger 10 hlasů

Josef Pixa 12 hlasů

Třetí (užší) volba

Antonín Michl 21 hlasů

Josef Pixa 14 hlasů

194 Volby se zúčastnilo 35 členů zastupitelstva.
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Volba IV. radního

Karel Ninger 29 hlasů

Václav Špirhanzl 3 hlasy

Hynek Macner 2 hlasy

Josef Pixa 1 hlas

Volba V. radního

První volba

Josef Pixa 7 hlasů

Hynek Macner 10 hlasů

Václav Špirhanzl 13 hlasů

Václav Šimek 1 hlas

Dominik Brichta 2 hlasy

Hynek Macner 2 hlasy

Druhá volba

Hynek Macner 14 hlasů

Václav Špirhanzl 14 hlasů

Josef Pixa 5 hlasů

Jan Jugl 2 hlasy

Třetí (užší) volba

Hynek Macner 17 hlasů

Václav Špirhanzl195 17 hlasů

Prázdný lístek 1 hlas

Volba VI. radního

První volba196

Druhá volba

Hynek Macner 12 hlasů

Václav Šimek 5 hlasů

Josef Pixa 8 hlasů

Maxmilián Hájek 7 hlasů

Karel Lukáš 3 hlasy

195 V tomto případě rozhodl los.
196 Při této volbě bylo odevzdáno o jeden lístek víc, než přítomných členů výboru, a tudíž byla volba prohlášena
za neplatnou.
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Třetí volba

Hynek Macner 11 hlasů

Josef Pixa 11 hlasů

Václav Šimek 1 hlas

Maxmilián Hájek 11 hlasů

Karel Mergl 1 hlas

Čtvrtá volba197

Josef Pixa 16 hlasů

Maxmilián Hájek 19 hlasů

197 Losem bylo rozhodnuto, že do užší volby postoupí dva kandidáti ze tří, kteří obdrželi shodný počet hlasů.
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Tabulka č. 7: Volba představenstva obecního výboru dne 5. dubna 1893.198

Volba starosty

Alois Pakeš 22 hlasů

Prázdný lístek 13 hlasů

Volba I. radního

František Daneš 34 hlasů

Prázdný lístek 1 hlas

Volba II. radního

Karel Lukáš 30 hlasů

Marek Spitz 1 hlas

Prázdný lístek 4 hlasy

Volba III. radního

Marek Spitz 28 hlasů

Jan Jílek 1 hlas

Prázdný lístek 6 hlasů

Volba IV. radního

Ladislav Burket 32 hlasů

Prázdný lístek 3 hlasy

Volba V. radního

Karel Ledecký 23 hlasů

Jan Pixa 7 hlasů

Prázdný lístek 5 hlasů

Volba VI. radního

Josef Pixa 28 hlasů

Hynek Macner 4 hlasy

Prázdný lístek 3 hlasy

198 Volby se účastnilo 35 členů zastupitelstva.
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Tabulka č. 8: Volba představenstva obecního výboru dne 25. června 1896.199

Volba starosty

Alois Pakeš 23 hlasů

František Tonner 1 hlas

Prázdný lístek 11 hlasů

Volba I. radního

František Tonner 23 hlasů

Karel Lukáš 2 hlasy

Rudolf Dvořáček 1 hlas

Prázdný lístek 9 hlasů

Volba II. radního

Václav Šimek 21 hlasů

Ladislav Burket 1 hlas

Karel Ledecký 1 hlas

Karel Lukáš 1 hlas

Prázdný lístek 11 hlasů

Volba III. radního

Marek Spitz 21 hlasů

František Janda 1 hlas

František Losos 1 hlas

Prázdný lístek 12 hlasů

Volba IV. radního

Viktor Vodička 20 hlasů

Antonín Daneš 1 hlas

Ladislav Burket 1 hlas

Prázdný lístek 13 hlasů

Volba V. radního

František Losos 34 hlasů

Prázdný lístek 1 hlas

199 U této volby bylo přítomno 35 členů výboru.
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Volba VI. radního

Karel Ledecký 22 hlasů

Karel Lukáš 1 hlas

Prázdný lístek 12 hlasů
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Tabulka č. 9: Volba představenstva obecního výboru dne 4. listopadu 1899.

Volba starosty

Karel Lukáš 33 hlasů

Alois Pakeš 1 hlas

Prázdný lístek 2 hlasy

Volba I. radního

Ladislav Burket 31 hlasů

Prázdný lístek 5 hlasů

Volba II. radního

František Ješina 31 hlasů

Prázdný lístek 5 hlasů

Volba III. radního

František Donát 12 hlasů

Jan Kodl 23 hlasů

František Daneš 1 hlas

Volba IV. radního

Václav Špirhanzl 33 hlasů

Antonín Kalous 1 hlas

Prázdný lístek 2 hlasy

Volba V. radního

Antonín Štěpán 24 hlasů

František Janda 10 hlasů

Prázdný lístek 2 hlasy

Volba VI. radního

Vladimír Cafourek 32 hlasů

Prázdný lístek 4 hlasy

Volba VII. radního

Jan Michl 30 hlasů

František Donát 1 hlas

Prázdný lístek 5 hlasů
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Volba VIII. radního

Jan Stocký 24 hlasů

František Janda 1 hlas

Karel Patočka 1 hlas

František Donát 1 hlas

Prázdný lístek 9 hlasů