Posudek bakalářské práce:

Radka NOVOTNÁ, *Správa města Písek ve 2. polovině 19. století.*

Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických Filosofické fakulty JU, České Budějovice 2016, 65 stran.

Obecní samospráva, jejíž vznik a rozvoj nastává v českých zemích v polovině 19. století, patří nejen mezi základní pilíře demokratické společnosti, ale i mezi zajímavá historická témata, a to přesto, že historiografie zatím této problematice a mnoha souvisejícím otázkám nevěnovala vždy odpovídající pozornost. Jedním z důvodů je nepochybně skutečnost, že se nejedná o téma jednoduché a k jeho zpracování je třeba zvládnout mnohdy nemalé množství archivního materiálu. O to více je třeba ocenit, že se R. Novotná nenechala těmito obtížemi odradit, a za téma své bakalářské práce si zvolila samosprávu v jednom z nejvýznamnějších jihočeských měst – tehdejším královském městě Písku, s časovým omezením na druhou polovinu 19. století.

Téma a strukturu práce autorka stručně představila v úvodu (s. 6–7), i když nepřidala obvyklou informaci o zdrojích zkoumání – ta následuje až v dalším textu. V následující kapitole pak přiblížila „místo děje“ – město Písek ve druhé polovině 19. století, třebaže dosti úsporně (s. 8–9), na druhou stranu je však zároveň možno ocenit, že se tak vyvarovala obvyklého zvyku popisovat dějiny města již od pravěku a soustředila se jen na období, jímž se v práci přímo zabývá.

Velmi důležitá je druhá kapitola bakalářské práce, zaměřená na samosprávu a pojednávající o jejím vývoji, volbách, působnosti obcí (samostatné i přenesené) i dozoru nad obcemi a samosprávě okresní (s. 10–15) a zpracovaná s využitím nejdůležitějších titulů současné sekundární literatury.

Vlastní jádro bakalářské práce Radky Novotné ovšem představuje rozsáhlá třetí kapitola, v níž se autorka zaměřila na jeden ze stěžejních pramenů pro studium organizace a fungování samosprávy – zápisy ze schůzí obecního výboru a rady (s. 16–42). Po představení těchto pramenů, nacházejících se ve fondu Archiv města Písku a také Okresní úřad Písek I. a tvořících rozsáhlý soubor 49 úředních knih a aktového materiálu v 26 archivních kartonech, následuje nejprve výklad o průběhu a výsledcích voleb do obecního výboru v letech 1850 – 1899 (s. 17–23). Největší pozornost pak autorka věnovala rozboru zápisů ze schůzí obecního výboru a městské rady, které rozdělila do čtyř tematických celků – na záležitosti obce, obecní majetek a hospodaření, žádosti občanů a školské záležitosti, jimž se pak detailně věnuje v dalším textu (s. 23–42), a to vždy v rámci tří mechanicky vymezených časových úseků do roku 1890 (1850 – 1861, 1862 – 1881, 1882 – 1890). Zdůvodnění těchto mezníků, stejně jako nezařazení posledního desetiletí 19. století není uvedeno, a ráda bych se proto na ně dotázala v rámci obhajoby. Vlastní průzkum zápisů však přinesl mnohé cenné i zajímavé informace, ať už k dějinám samotného města, nebo jeho muzea, divadla, elektrárny, právovárečného pivovaru či osvětlení, zaujmou také zmínky o udělení čestného občanství či používání nových měr. Příslušné pasáže, bohatě doložené poznámkovým aparátem, tak dostatečně kompenzují úvodní stručné kapitoly a svědčí o tom, že se R. Novotná s rozsáhlou pramennou základnou vyrovnala velmi úspěšně.

Stručné shrnutí celé práce přináší Závěr (s. 43–44), rekapitulující nejdůležitější výsledky, k nimž autorka řadí i přiblížení (alespoň částečné) způsobu úřadování, který byl

zachycen nejen v schvalovaných jednacích řádech a různých nařízeních, ale projevoval se i v delegování úkolu vypracování návrhů na odborně zaměřené komise.

Text práce doplňují kromě obligátního seznamu použitých pramenů a literatury (s. 47–49, včetně internetových zdrojů) a seznamu zkratk (s. 45) také přílohy (rovněž opatřené seznamem, s. 46) – jednak tři tabulky dále přibližující využití prameny (seznam knih protokolů ze schůzí obecního výboru a městské rady, seznam kartonů obsahujících zápisy obecního výboru a městské rady a seznam pramenů k volbám do obecního výboru), jednak šest tabulek detailně osvětlujících výsledky voleb představenstva obecního výboru v letech 1869, 1872, 1879, 1893, 1896 a 1899; zde zamrzí, že na ně není připojen odkaz v textu.

Bakalářská práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu, zvláštní zdůraznění si zaslouží i jazyková a stylistická stránka, vyznačující se srozumitelným vyjadřováním a minimem chyb (na několika místech chybí interpunkce – např. s. 8, 40). K úvaze by bylo možno dát užití spíše minulého času při informování o obsahu dokumentů a rozhodování městských orgánů, jedinou významnější připomínku však mám pouze k názvu práce, který je podle mého soudu příliš obecný a zasloužil by si upřesnění.

Naproti tomu si zaslouží ocenění, že se autorka úspěšně vypořádala s poměrně složitým a obsáhlým tématem, a současně si tak vytvořila výborný základ pro to, aby v něm mohla pokračovat i v diplomové práci, pro což se vyslovila v závěru. Bakalářskou práci Radky Novotné považuji za zajímavý a kvalitní příspěvek k otázkám dějin samosprávy, který rozhodně splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 16. ledna 2016

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.